
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 103      Data  27/04/2016 
 
 
� di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 

OGGETTO: III VARIAZIONE DI BILANCIO GESTIONALE ANNO 2016. PRELIEVO DAL 
FONDO DI RISERVA SPESE OBBLIGATORIE 
 

IL DIRETTORE  

 

Richiamato: il  Decreto del Commissario Straordinario  n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016. 
 

Richiamato il Decreto del  Commissario straordinario n. 5/2016  con il quale si applica una 
prima variazione al bilancio di gestione per l’anno 2016 effettuando un prelievo dal fondo 
Pluriennale Vincolato. 
 
Richiamata la propria determina dirigenziale n. 75/2016 con la quale si approva una seconda 
variazione al bilancio di previsione 2016 effettuando un prelievo dal fondo spese obbligatorie. 
 
Preso atto dell’entrata in vigore dal 1/1/2015 del D. Lgs 118 del 23/06/2011 e s.m.i.  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”  

 
Ricordato che il bilancio dell’Ente per la corrente annualità è stato redatto utilizzando capitoli 
del nuovo “piano dei conti integrato” adottato dagli enti di gestione delle aree protette della 
Regione Piemonte ai sensi del D. LGS 118/2011. 
 
Preso atto che ai sensi dell’art 48 comma 2 del D lgs 118/2001 i prelievi dal fondo di riserva 
per le spese obbligatorie sono disposti con decreto dirigenziale. 
 
Valutato  ora che si rende necessario provvedere ad incrementare la disponibilità del cap 
35010 del titolo I del bilancio corrente della somme di €. 2.407,74 al fine di dotarlo della 
opportuna copertura finanziaria per provvedere nella restituzione dei maggiori contributi 
erogati a favore dell’ex Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Varallo, da Parte del 
Politecnico di Torino, in merito al progetto “RE-FRESCOS. Preservation,Safeguard ando 
valorisation of masonry  decorations in the architectural historical heritage of piemonte”. 
 
Dato atto che l’ente ha effettivamente rendicontato meno di quanto erogato da parte del 
Politecnico di Torino e pertanto si ritiene corretto  provvedere nella restituzione della somma 
richiesta. 
 



Visto  nella fattispecie che occorre incrementare, sia in termini di competenza sia in termini di 
cassa, il seguente capitolo di spesa: 
 

� Cap. 35010 “RESTITUZIONE SOMME INDEBITAMENTE RISCOSSE DALL'ENTE” 
della somma di €. 2.407,74 al fine di restituire al Politecnico di Torino le somme 
ricevute in eccesso. 
 
 

Dato atto che tale prelievo è necessario per garantire la normale e corretta gestione dell’Ente. 
 
Valutato che la somma  necessaria all’incremento di cui sopra può essere prelevata dal fondo 
spese obbligatorie – cap. 36510-  che presenta la necessaria disponibilità. 
 

Dato atto che il capitolo delle uscite interessato risulta regolarmente iscritto nell’elenco dei 
capitoli di spesa obbligatori allegato al bilancio di previsione per l’anno 2016. 
 
Visti: 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
6. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica e contabile dal Direttore 
dell’Ente Dott.ssa Elena De Filippis, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 21 luglio 1992, n. 36 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

1) di variare,  prelevando la somma necessaria dal fondo  di riserva per le spese 
obbligatorie,  come risulta qui di seguito, i seguenti  capitoli di spesa: 

  
 USCITE  

 

      Cap.  36510   “Fondo di riserva per le spese obbligatorie…….” 
      iniziale         €.    7.119,31  
      prelievo       €.    2.407,74 
      TOTALE      €.   4.711,57    
 

Cap.   35010 “restituzione di somme indebitamente riscosse dall’Ente” 
iniziale         €.         0,00 

      incremento  €.    2.407,74  
      TOTALE      €.   2.407,74    

 



 
 

2) Di dare atto che le variazioni sopra elencate verranno applicate sia in competenza sia 
sulla cassa del bilancio corrente dell’Ente. 

 
3) di dare atto che tale variazione è assumibile con atto amministrativo trattandosi di 

approvazioni contabili e ai sensi del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.. 
 
4) Di confermare  quindi al direttore dell’Ente la nuova disponibilità dei fondi appena 

incrementati al   fine di  ottemperare alle iniziative programmate dall’Ente. 
 

5) Di dare atto che le risultanze finali delle entrate e delle uscite  non vengono variate dal 
presente atto amministrativo.  

 
6) Di inviare il presente provvedimento alla Regione Piemonte, Direzione Promozione 

della Cultura del Turismo e dello Sport  per gli opportuni provvedimenti. 
 
 

Ponzano Monf.to, 27/04/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

27/04/2016   e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 27/04/2016                                 L DIRETTORE  
                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                           f.to…………………………………… 
 

 

Area Finanza 

Responsabile del procedimento: Roberto Comola (f.to) 

Referente istruttoria amministrativa contabile: Roberto Comola   

 


